39. Cum esset annorum centum viginti trium.

40. Audiuit Chananeus rex Arad, qui habitabat ad meridiem, in terram Chanana venisse filios Israel.

41. Et profecti de monte Hor, castrametati sunt in Salmona.

42. Unde egressi, venerunt in Phunon.

43. Profectique de Phunon, castrametati sunt in Oboth.

44. Et de Oboth, venerunt in Ijebarim, quæ est in finibus Moabitum.

45. Profectique de Ijebarim, fixe tentoria in Dibongad.

46. Unde egressi, castrametati sunt in Helmondeblathaim.

47. Egressique de Helmondeblathaim, venerunt ad montes Abarim, contra Nabo.

48. Profectique de montibus Abarim, transiunt ad campistria Moab, supra Jordanem, contra Iericho.

49. Ibi castrametati sunt de Bethsimoth usque ad Abelsatim in planioribus locis Moabitarum.

50. Ubi locutus est Dominus ad Moysen :

51. Precipe filii Israel, et dic ad eos : Quando transieritis Jordanem, intrantes terram Chanana,

52. Disperdite cunctos habitatores terre illius : confringite titulos, et statuas communiate, atque omnia excelsa vastate,

53. Mundantes terram, et habitantes in ea : ego enim dedi vobis illam in possessionem,

54. Quam dividetis vobis sorte. Pluribus datus latiore, et paucis angustiore. Singulis ut sors ceciderit, ita tributore hereditas. Per tribus et famulas possessio dividetur.

52. De Benejaacan, ils vinrent à la montagne de Gadgd,

53. D'où ils allèrent camper à Jetebatha.

54. De Jetebatha, ils vinrent à Hebrona.

55. De Hebrona, ils allèrent camper à Asion-

gar, proche la mer Rouge ;

56. D'où étant partis, ils vinrent de nouveau au désert de Sin ou de Zin qui est le même que celui de Cadés.

57. De Cadés, ils vinrent camper sur la montagne de Hor, à l'extrême du pays d'Edom.

58. Ascendit Aaron sacerdos in montem Hor, jubente Domino : et ibi mortuus est anno quinquagesimo egressionis filiorum Israel ex Aegyptio, mense quinto, primâ die mensis,

59. Étant âgé de six-vingt-trois ans.

60. Alors Arad, roi des Chananéens qui habitait vers le midi, apprit que les enfants d'Israël étaient venus sur les frontières de son pays, à desservir d'entrer par là dans le pays de Chanaan : il les attaqua et les vainquit. Mais les Israélites ayant recours au Seigneur, il leur fera les Chananéens qu'ils passeront au fil de l'épée, et ils brûleront leurs villes.

61. Étant partis de la montagne de Hor, ils vinrent camper à Salmona ;

62. D'où ils vinrent à Phunon.

63. De Phunon, ils allèrent camper à Oboth.

64. D'Oboth, ils vinrent à Ijebarim, qui est sur la frontière des Moabites.

65. Étant partis de Ijebarim, ils vinrent dresser leurs tentes à Dibongad ;

66. D'où ils allèrent camper à Helmondeblathaim.

67. Ils partirent de Helmondeblathaim, et vinrent aux montagnes d'Abarim, vis-à-vis de Nabo.

68. Et ayant quitté les montagnes d'Abarim, ils passèrent dans les plaines de Moab, sur le bord du Jourdain, vis-à-vis de Jéricho :

69. Où ils campèrent dans les lieux les plus plats du pays des Moabites, depuis Bethsimoth jusqu'à Abelsatim :

70. Ce fut là que le Seigneur parla à Moïse, et lui fit :

71. Ordonnez ceci aux enfants d'Israël, et dites-leur : Quand vous aurez passé le Jourdain et que vous serez entrés dans le pays de Chanana,

72. Exterminez tous les habitants de ce pays-là : brisez les pierres érigées en l'honneur des fausses divinités, rompez leurs statues, et renversez tous leurs hauts lieux,

73. Pour purifier ainsi la terre, afin que vous y habitez ; car je vous l'ai donnée, afin que vous la possédiez ;

74. Et vous la partagerez entre vous par sorte, je conduirai le sort de telle manière, qu'en le suivant exactement, vous en domerez une plus grande partie à ceux qui seront en plus grand nombre, et une moindre à ceux qui seront moins. Chacun recevra son héritage, selon qu'il lui sera échu par sort ; et le partage s'en fera par tribus et par familles.

35. Sin autem nolueritis interficere habitatores terrae, qui renascerentur, erant vobis quasi clavi in oculis, et lanceae in lateribus; et aduersabuntur vobis in terra habitatio[n]es vestre[bus].

36. Et quidquid illis cogitaveram facere, vobis faciam.

COMMENTARIUM.

Tropologie, sicut Hebrei per 42 mansiones, sive stationes, ibant in Chanaan, sic Christiani per 40 dies jejunii tendunt ad resurrectionem. Illic factus est, ut hi jejuniorum dies, a Patribus stations, appellentur : tum quia in iis sancte orabant et vigilabant Christiani, quasi pergentes ad terram in eolis promissa : tum quia hi statuum dies representati fuerunt per 42 stationes Hebraeorum in deserto, ut ex S. Ambr., Terull., et aliis docui, Exod. 21, in fine. Sapienter dixit ille in Vitis Patrum, l. 7, c. 28 : « Usque tunc labore homo, usqueque in possideat Christum. Ad hec, tribulationem laboris rememorans, undique custodiat semetipsum, timens ne tantos labores amittat. » Nam et Filios Israel ideo Deus per desertum quadriginta annis circumduxit, ut rememorantes vice tribulationem, nollent redire retrosum. »

VERS. 4.—IN MANU MOYSI ET AARON. Per Mosen et Aaron, vel ductu Mosis et Aaronis. Té enim in manu, Hebreis significat causam instrumentalem, idemque valet quod per.

VERS. 5.—ALTERA DIE PHASE, postridie agri immolati; 14 lună ad vesperam, puta 15 lună sive die mensis primi, nam 15 hæc die egressi sunt ex *Egypto*.

IN MANU EXCELSA. In magnâ potestate, robore et terrore *Egyptiorum*, hoc est, potenter, valenter et gloriòse egressi sunt, utpote prostratis iam *Egyptis* per tot plagas et per eadem primogenitorum : unde ipsi Hebraorum egressum amplius impedit, eosque detinere non sunt ausi. Hinc Chald. verit: *Egressi sunt patam, in oculis omnium Egyptiorum.*

VERS. 4.—NAM ET IN HIS EORUM EXIGUERAT ULTIMON, quia scilicet eadem nocte, quia egressi sunt Hebrei, Deus prostravit idola *Egypti*, ut dixi, Exod. 12, 12, q. d.: Ideo in manu excelsa egressi sunt Hebrei, in oculis omnium *Egyptiorum*: quia perterritus erat eos Dominus strage, non tantum primogenitorum, sed et idolo-
rum ipsum.

VERS. 8.—AMBULANTES PER DESERTUM ETHAN. Erat ergo desertum Ethan ingens tam eis quam trans mare Rubrum, ut dixi, Exod. 14, 21 et 29.

35. Que si vous ne voulez pas tuer tous les habitants du pays, ceux qui en seront restés vous deviendront comme des clous dans les yeux, et comme des lances aux côtés; et ils vous combattront dans le pays que vous devez habiter;

36. Et je vous ferai à vous-mêmes tout le mal que j'avais résolu de leur faire, pour vous punir de les avoir épargnés.

COMMENTARIUM.

Deus deleri omnes omnino Chanaaneos; fuit et secunda, scilicet impietas istarum gentium; et tertia, ne scilicet scandalo essent Hebreis, et suis idolis ac vitiis eos polluerent. Peccarunt ergo Hebrei cum successu temporis, prevalentes Chanaaneis, eos non omnino deleverunt, sed vel desideri, vel commiseratione, vel spe tributi, vel alia simili de causa, eis pepercerunt, unde postea ab eis exterminari non potuerunt. Deus autem id convertit in bonum, videbet ut haec gentes essent quasi flagelum Iudeorum, cum ipsi ad idola deflectebant, ut patet Judic. 2, 22; et ut Hebrei haberent continuum cum eis armorum exercitum, nec otio diffuerent, ut patet Judic. 5, 1. Quia de causa Scipio Carthaginem Romam amulam, non esse delendam censuit, ut esset eos juventus Romana.

Mystic. S. Hier.: « Hay, sit 42 mansiones quibus Hebrei ieterenderunt in Chanaan, significant 42 vias, quibus fideles tendunt in columnam. Prima est *Ramees*, id est, tonitruum gaudi, quo scilicet tonantibus, id est, predicationibus, Apostoli aliquis, conversi sunt ad Christum infideles et impi, idemque gaudi sunt. Secunda est *Soccoth*, id est, tabernacula, quia in hac vita quasi peregrini, celebramus continuum festum tabernaculorum, tandemque ad colum, quasi ad patriam nostram. Tertia est *Ethan*, id est, fortitudi, quia fortiter in hac via ardua omnia et adversa superanda sunt. Quarta est *Phihæroth*, id est, os nobilium, ut quasi nobiles et generosi, ore nostro Deum in adversis laudemus. Quinta est *Mara*, id est, amaritudo, scilicet penitentia. Sexta est *Eliim*, id est, nrietes, puta Apostoli, et similis. Hos enim quasi duces sequi debemus. Septima est *ad mare Rubrum*, quia per fluctus et alterationes hujus seculi, quin et per martyria eundum est in colum. Octava est *Sin*, id est, odium, quia fidèles grande odium et persecutions tam diaboli, quam mundi subire debent. Nona est *Daphæa*, id est, pulsatio, puta oratio, de qua ait Christus: *Pulsate et aprietur vobis*. Decima est *Atlas*, id est, fermentum, scilicet Evangelii. *Quod tollens mufas, commiscet farina satis tribus, donec fermentetur totum*. Undecima est *Raphidim*, id est, dissolutio fortium: ibi enim orante Mose, Iosue prostravit Amalek. Duodecima est *Sinai*, id est, rubus, hoc est, asperitas vite, in qua Deus apparel, suamque legem et voluntatem anime communica. Decima tercia est *Sepulera concupiscentiae*, in quibus gula guloso seplument. Decima quarta est *Haseroth*, id est, atrium, scilicet vestibulum virtutum, ut ostendat eos, qui per-

gulam ceciderunt, posse resurgere; et eos qui stant, posse cadere. In Haseroth enim, murmurans contra Moysen Maria, lepræ percussa, et savata est. Decima quinta est *Rethma*, id est, sonitus, vel juniperus, qui diu ignem conservat, ita ut, si pruna ex ejus cinere fierint operca, usque ad annum perveniant; ut scilicet sinus ferventes spiritu, atque claro sonitu et exaltata voce Evangelium Domini predicemus. Decima sexta est *Rhemmon Phares*, id est, mali pupi (id est, malogranati) divisio: quia *multitudinis credentium est cornum et anima una*; in ea enim est varietas consonantiae virtutum. Decima septima est *Leba*, id est, lateres, quos scilicet faciens populus in *Egypto*, ingenuit: quia in hac vita, nunc crescimus, nunc decrescimus, et post ecclesiasticum ordinem, subinde ad latrum opera transmigramus. Decima octava est *Ressa*, id est, frenum. Si enim post profectum, rursus ad huius opera descendimus, infrenandi sumus, et cursus vagi ac precipites Scriptura retinaculis dirigendi sunt. Decima nona est *Ceclatha*, id est, Ecclesiæ; quia vagi currentium gressus frenis ad Ecclesiæ retrahuntur; ut foras quas ante reliquerant, rursus intrare festinent. Vigesima est *Sepher*, id est, pulchritudo. Vide quid prosint frene: à virtutis orbe, ut in Christo, monte pulcherrimo, habitate faciant. Hinc vigesima primæ venimus in *Arada*, id est, stuporem et miraculum: quia stupemus atque miramur Christi gratiam et virtutes, ut noster in laudibus ejus sermo superetur. Vigesima secunda est *Macloth*, id est, cactus, de quibus dicitur: *Ecce quā bonum et quā jucundum habilitare fratres in unum!* Vigesima tercia est *Thakath*, id est, pavor, de quo Apostolus: *Noli ultim sapere, sed time: Deus enim superbit resistit, humilius autem dat gratiam*. Vigesima quarta est *Thare*, quo nomine vocatus est pater Abraham, qui in apocrypho Genesios volumine, sicutis corvis, qui hominum frumenta vastabant, abactoris, vel depulsoris sortitus est nomen. Itaque et nos inimicorum Thare, et volucres coeli, que juxta viam satum triticum devorare festinant, solliciti prohibeamus. Vigesima quinta est *Methca*, id est, dulcedo, illa videlicet de quā Psaltes: *Quā dulcia fasciū meū eloquia tua! super mel et forum ori meo*. Vigesima sexta est *Hezmona*, id est, festinatio, quā videlicet ad ulteriora prospicentes, oblisciscunt præteritorum, et in futura extendamus nos. Vigesima septima est *Mosroth*, id est, vincula, sive disciplina, de qua dicitur, Isaiae 45: *Viri*

sublimis ad te transibunt, et tui erant, post te ambulabunt, vincti manicis. In his vinculis commoramus, dum festo gradu pergimus ad magistros, et eorum teritus limina, praecepsis virtutum, ac mysteriis occupati Scripturarum. Vigesima octava est *Beneiacan*, id est, filii necessitatis, vel stridoris, qui scilicet timore supplicii et gehennae, diabolum deserentes, in Christo renasci festinant: de quibus dicas cum Sione: *Ego sterili, et non pariens, etc. Et isti uis erant? Isaie 49.* Vigesima nona est mons *Gadgad*, id est, expeditio, aut potius conciso, videleat, ut non prohibeamus gladium nostrum à sanguine, dicente Prophétia (Jer. 48): *Maledictus qui facta opera Domini fraudulenter, et qui prohibet gladium suum à sanguine, sc. qui carnos devoret, id est, carnis vita trucidet.* Trigesima est *Jelabath*, id est, bonitas, ut, cùm perversimus ad perfectum virum, in sacerdotali gradum imitemur eum qui dixit: *Ego sum pastor bonus; bonus pastor animam suam ponit pro ovis suis.* Trigesima prima est *Hebrona*, id est, transitus, sive transire, ut sc. exempla Scrip. colligamus, que docentes nos hinc non habent manentem civitatem, sed transire debere in locum tabernaculi admirabilis, usque ad domum Dei. Trigesima secunda est *Aision gaber*, id est, ligna viri, qualia summos in manu artificis Dei nostri, vasa facientes diversi, que in domo magna necessaria sunt. Trigesima tercia est *Cades*, id est, sancta, per antiphasis, qui hinc Moses et Aaron offendunt Dominum ad aquas contradictionis, et prohibentur ingredi Chanaan. Ubi enim preceptum, ibi et peccatum; ubi peccatum, ibi offensa; ubi offensa, hic mors; ut meminimus pariter nos omnes de peccato damnatos esse ad mortem. Trigesima quarta est mons *Hor*. Hic moritur Aaron in monte Hor, id est, montis, puta in celistidine gradus et virtutis. Trigesima quinta est *Selmona*, id est, imaginacula, scilicet serpentis zeni, id est, Christi crucifixi, quam jugiter intueri debemus. Rursus *Selmona*, est umbra. *Videmus enim nunc per speculum in enigma.* Trigesima sexta est *Pianon*, id est, os oris: *Corde enim creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad solutum.* Trigesima septima est *Oboth*, id est, magi et pythones, quales pugnauerunt contra Mosen et Aaron, ut sciamus nos inter scorpiones habitare, et tamen eorum venenum vincere debere. Trigesima octava est *Ijetabarim*, id est, acervi lapidum transcurrentium, de qualibus ait Zach. c. 9: *Lapidis sancti vocantur super terram.* Ili sunt qui eunt de vir-

*tute in virtutem. Sunt et alii lapides, quos Jer. c. 50, de viâ tolli jubet, ne per istud seculum ambulantium, et ad alias mansiones transire festinantium, pedes offendunt. Trigesima nona est *Dibongad*, id est, fortiter intellectu tentatio, quâ videlicet intelligentius, quod non debeamus nos elevere in superbiam. Ante contributionem enim elevatur cor, et ante gloriam humiliatur. Quadragesima est *Helmon Deblathain*, id est, in contemptum paginarum sive opprobiorum; quo discimus omnia dulcia, et illecebras voluntatum in hoc seculo contemendas, nec inebriari nos debere vino, in quo sunt luxuria, opprobria. Quadragesima prima sunt montes *Abarim*, contra faciem Nebo. *Abriv*, id est, transentes, quia sancti licet sint in montibus virtutum, semper tamen alterius condescende debent in celum. *Nebo* idem est quod conclusio: ibi moritur Moses, id est, finitor lex, nec inventur eius memoria, ut succedit gratia Evangelii, que sine ullo fine tenditur: *In omnem enim terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terra verba eorum.* Quadragesima secunda et ultima est *Abelstamin*, id est, luctus spinarum, ut discamus in fine vite cum S. Aug. fere et antiqua et recentia peccata, ne ex hac vita exire sine penitentiâ, ut dicamus cum Psal. Ps. 51: *Conversu sun in erumna mea, dian configur spina.* In Abelstamin enim Hebrei easi sunt, ob cultum Bœphor; item Madianitæ, et Balaam. Rursum hic gesta et dicta sunt omnia, que Moses ab hoc cap. usque ad finem Dent. conscripsit. Ita has 42 mansiones explicat S. Hier. tr. de 42 Mans. ad Fab. et ex eo Rupert. Simili ferre modo mystice has 42 mansiones exponit B. Petrus Damiani l. 2, ep. 7 ad Hildebrand.*

Disce hic, fideles totâ vita debere proficere in virtute, itaque proficiunt in terram promissam in celis. Nam, ut ait S. Bern.: *Proferre est quoddam proficisci.* Et ut ait Psalm. ps. 85: *Ibunt de virtute in virtutem.* Et: *Beatus vir cuius est auxilium abs te, ascensiones in corde suo dispositi.* In que verba ita scribit S. Hier.: *Illi dispositi ascensiones in corde suo, quicunque sanctus quotidie in priora extenderit, et pretererit obliviscitur.* Propterea dicuntur et in psalterio psalmi graduales quindecim, et primus dicitur: *ad Dominum cum tribulare clamavi.* Et in secundo: *Levavi oculos meos in montes, unde venier auxilium mihi.* Et in tertio: *Latatus sum in his quae dicta sunt mihi: et semper procedit, et proficit, et ascendit in sublimiora.* Quod dicit, hoc est: *Ascensiones in corde suo dispositi.* Felix

est qui quotidie proficit, qui non considerat quid heri fecerit, sed quid hodie faciat ut proficiat. Sanctus ascensiones in corde suo ponit, peccator descensiones. Quomodo qui sanctus est, quotidie proficit, ita qui peccator est, quotidie decrescit.

Quare Salomon in Prov. suis ita justum describit: *Justorum autem semita, quasi lux pendens procedit, et crescit usque ad perfectam diem.* Causa hujus rei est prima, quod nonnus tenentur ad christiane vite perfectionem aspirare, ac proinde quotidie in ea progredi. Hoc enim est dictum Christi, Matth. 5, 8: *Estate perfecti, sicut et Pater uester caelestis perfectus est.* Et c. 22, 27: *Dilegi Dominum Deum tuum ex toto corde, etc., et proximum tuum sicut teipsum.* Unde S. Aug. 1. de Doct. Christ. c. 22: *Tunc, ait, optimus est homo, cum totâ vita sua pergit in incommutabile vitam, et toto affectu inheret illi.*

Secunda, quod quādiū in hac vita degimus, versamur in schola; ergo ut discipli gemitui Christi in ea quotidie proficeremus debemus. Unde S. Bern. ep. 141: *Ita, ait, queso, ita facite, dicetissimi. Discipulus quippe proficiens gloriam est magistrus. Quisquis in schola Christi non profit, ejus indignus est magisterio.*

Tertia causa est, quia vera virtus, ut loquitur idem sanctus in Ap. ad Abb. Guarinum, finem nescit, tempore non clauditur. Unde est illud: *Charitas nunquam excidit.* Et idem: *Patientia pauperum non perficit in finem.* Et: *Timor Domini sanctus permanet in seculum seculi.* Nunquam justus arbitratur se comprehendisse; *nunquam dicit: Satis est; sed semper esurit sibi justitiam;* ita ut si semper vivaret, semper quantum in se est, justior esse contendetur, semper de bono in melius proficeret totis viribus conatur. Non enim ad annum, vel ad tempus, instar merenarii, sed in aeternum divino se mancipat famulatu. Audi denique vocem justi: *In eternum non oblivisor justificationes tuas: quia in ipsis visificasti me.* Et rursus: *Inclinavi cor meum ad facientes justificationes tuas in aeternum; non igitur ad tempus.* Proinde justitia ejus non manet aliquanto tempore, sed in seculum seculi. Semperna itaque justi esuris, sempernam meretur refectionem. Et licet in brevi consummetur pro tempore, judicatur tamen expresse tempora multa pro virtutis perpetuitate. Idem deinde probat a contrario, cum ait: *Quo denique pacto temporis brevitatis honorum prejudicet perpetue devo-*

tioni, que pertinacem reproborum militiam excuse non sufficit? Ob hoc enim procul dubio inflexibilis et obstinata mentis puniri aeternilater malum, licet temporaliter perpetrat: quia quod breve fuit tempore vel opere, longum esse constat in pertinaci voluntate, ita ut si nunquam moreretur, numquam velle peccare desineret: immo semper vivere vellet, ut semper peccare posset. Proinde potest et de isto per contrarium itidem dici: *Consummatus in brevi expedita tempora multa, quod merito multorum, immo omnium temporum receptor vice, qui nullo tempore volerit mutare intentionem.* Hucusque Bernardus.

Quarta causa est, quia qui non vult proficere, vel existimat sibi opus non esse ulteriore progressu, incipit deficere. *Quantumcumque hic vixerimus, ait S. Aug., quantumcumque hic proficerimus, nemo dicat: Sufficit mihi, iustus sum; qui dixerit, remansit in via, non novit pervenire. Ubi dixerit: Sufficit, ibi hesit. Attende Apostolum cui non sufficit: Fratres, ait, ego ne non arbitror comprehendiisse. Et rursus dicit: Qui se putat scire, nondum seit quemadmodum apercat eum scire.* Unum autem, quae retrò sunt oblitus, in ea quae ante suos extensus secundum intentionem, sequor ad palmam supernæ vocationalis. Ille ergo currit; tu hasisti? Ille dicit nondum se perfecit, et tu jam de perfectione gloriaris? Confundantur qui dicunt tibi: Euge, euge, Et Doct. mellilius: Non proficer sine dubio deficere est. Nemo proinde dicat: Satis est, sic volo manere, sufficit mihi esse sicut heri et nudiſtius. In via residet, qui ejusmodi est, in scalâ subsistit, ubi neminem patrarcha vidit non ascendenter. Dico ergo: Qui se existimat stare, videat ne cadat. Ardua et angusta est; et non hic, sed in domo Patris mansiones sunt multe.

Quinta causa est, quia nihil est quod in hoc mundo quiescat: *O monache, sit idem Claverianus abbas, non vis proficer? num vis ergo deficere? nequaquam; quid ergo? Sic mihi, inquis, vivere volo, et manere in quo perveni; nec pejor fieri patior, nec melior cupio. Hoc ergo vis, quod esse non potest. Quid enim stat in hoc seculo? Et certe de homine specialiter dictum est: Fugit velut umbra, et nunquam in eodem state permanet.* Et iterum alibi: *Moveat nos ipsum quoque secularis cupiditas exemplum. Quem enim ambitiosum vidimus aliquando contentum ade-*

pis dignitatibus, ad alias non anhælare? Sic et curiosi cuiusque nos satiar octauis visi, nec auris impletur auditu. Quid, eorum qui avaritie serviant, aut amatores sunt voluptatis, seu vanas hominum sectantur laudes, monae et ipsorum insatia desideria arguant nos negligentes et tepiditatis? Pudent certe spiritualium nos honorum minus cupido inventiri.

Porrò profectum hunc procuramus, primò, per gratiam Dei, perque nostram strenuumus ea cooperationem. Gratia hocce precius impetranda est, ut assidue oremus cum Psalte: Legem pone mihi, Domine, viam justificationum tuarum, et exquiram semper. Secundò, proponendo nobis exempla Christi et sanctorum. Unde S. Bern.: Ipse ait, hominius se aetique auctor, quoniam in terris visus est, et aeternis hominibus conservatus est, numquid sciat? et quidem teste Scriptura, pertransit beneficendo, et sanando omnes. Pertransit ergo, sicut non infructuose, ita non remissè, non pigre, sed bono gressu, sed quemadmodum eo scriptum est: Exillari ut gigas ad aeternam viam. Porrò currentem non appetit, qui et ipse pariter non currit. Et quid

CAPUT XXXIV.

1. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens:

2. Preceps filii Israel, et dices ad eos: Cum ingressi fueritis terram Chanaan, et in possessionem vobis sorte cedericet, his finibus terminabitis:

3. Pars meridiana incipiet à solitudine Sin, que est iuxta Edom: et habebit terminos contra orientem mare salissimum;

4. Qui circumibit australis plagam per assem Scorpions, ita ut transeat in Senna, et pervenient à meridie usque ad Cadeskarne, quod egridient confinia ad villam nomine Adar, et tendent usque ad Asemonam.

5. Ibiique per gyrum terminus ab Asemona usque ad torrentem Aegypti, et maris magni more finietur.

6. Plaga autem occidentalis à mari magno inveniet, et ipso fine claudetur.

7. Porrò ad septentrionalem plagam à mari magno termini incipient, pervenientes usque ad modum aliassimum,

8. A quo venient in Emath usque ad terminos Sodoma:

9. Buntque confinia usque ad Zephrona, et ius Enan; hi erant termini in parte aquiloni, adhucque oblongi numeri inveniendis.

10. Prodest Christum sequi, si non contingat consequi? Ide Paulus ait: Sit currite ut comprehendatis. Ibi tu, Christiane, fuge tui cursus profectusque metam, ubi Christus posuit suam. Factus est, sit, obediens usque ad mortem. Quantumlibet ergo cucurris, si usque ad mortem non perverteris, bravium non apprehendis. Tertiò, per examen conscientie seruum et crebrum. Unde S. Aug. serm. 15 de verbis Apostoli: Dicitis, ait, quid es ambulare? breviter dico, proficie re, ne fortè non intelligatis, et pigris ambuletis. Proficie, fratres mei, discutite vos sine dolo, sine adulatione, sine palpatione. Non enim est aliquis intus tecum, cui erubescas, et jactes te. Est tibi, sed cui placet humilitas, ipse te probat. Proba et te ipsum tu ipse. Semper tibi displices quod es, si vis pervenire ad id quod nondum es. Nam ubi tibi placuerit, ibi remansisti. Si autem dixeris: Suffici, et perdisti; semper adde, semper ambula, semper profice. Noli in vita remanere, noli retro redire, noli deviare. Remanet qui non proficit; retrò redit, qui ad ea revolvit unde eam abscesserat; deviat qui apostatait. Melius et claudas in viâ, quam cursum prater viam.

CHAPITRE XXXV.

1. Le Seigneur parla ensuite à Moïse, et lui dit :

2. Ordonnez ceci aux enfants d'Israël, et dites leur : lorsque vous serez entrés dans le pays de Chanaan, et que vous y posséderez chacun ce qui vous sera échu par sort, voici quelles en seront les limites :

3. Le côté du midi commencera au désert de Sin qui est près d'Edom; et il aura pour limites l'orient, la mer salée.

4. Ces limites du midi seront le long du circuit qui fait la monte du Scorpion, passeront par Senna, et s'étendront depuis le midi jusqu'à Cadès-Barné. De là elles iront jusqu'au village nommé Adar, et s'étendront jusqu'à Asemona.

5. D'Asemona, elles iront en tournant jusqu'au torrent de l'Egypte, et elles finiront au bord de la grande mer.

6. Le côté de l'occident commencera à la grande mer, et s'y terminera pareillement.

7. Les limites du côté du septentrion commenceront à la grande mer, et s'étendront jusqu'à la haute montagne du Liban.

8. De là elles iront vers Emath, jusqu'aux confins de Sedada;

9. Et s'étendront jusqu'à Zéphrona, et au village d'Enan. Ce seront là les limites du côté du septentrion.

10. Inde metabuntur fines contra orientalem plagam de villa Enan usque Sephama,

11. Et de Sephama descendunt termini in Rebla contra fontem Daphnis: inde pervenient contra orientem ad mare Genereth,

12. Et tendent usque ad Jordanem, et ad ultimum salsissimo claudentur mari. Hanc habebitis terram per fines suos in circuitu.

13. Praecepitque Moyses filii Israel, dicens: Haec erit terra, quam possidebitis sorte, et quam iussi Dominus dari novem tribus, et dimidiae tribui.

14. Tribus enim filiorum Ruben per famulas suas, et tribus filiorum Gad, iuxta cognationum numerum, media quoque tribus Manasse,

15. Id est, due semi-tribus, accepunt per tenorem suam trans Jordaneum, contra Jericho, ad orientalem plagam.

16. Et ait Dominus ad Moysen:

17. Haec sunt nomina virorum qui terram vobis dividunt: Eleazar, sacerdos, et Josue, filius Nun,

18. Et singuli principes de tribus singulis,

19. Quorum ista sunt vocabula: De tribu Juda: Caleb filius Jephone,

20. De tribu Simeon, Samuel filius Amminid.

21. De tribu Benjamin, Eliad, filius Chesezon.

22. De tribu filiorum Dan, Bocci, filius Jogi.

23. Filiorum Joseph, de tribu Manasse, Hanniel, filius Ephod.

24. De tribu Ephraim, Camuel, filius Saphthan.

25. De tribu Zabulon, Elisaphan, filius Pharnach.

26. De tribu Issachar, dux Phatziel, filius Ozan.

27. De tribu Aser, Ahiad, filius Salomi.

28. De tribu Nephtali, Phedael, filius Amminid.

29. Hi sunt, quibus precepit Dominus ut dividenter filii Israel terram Chanaan.

COMMENTARIUM.

VERS. 5. — PARS MERIDIANA (Chanaan) INCIPIET A SOLITUDINE SIN, QUE EST JUXTA EDOM, ET HABEBIT TERMINOS CONTRA ORIENTEM, MARE SALISSIMUM.

Mare salissimum, est lacus Sodomorum, sive Asphaltites, ubi prius fuit Pentapolis, sed et coelitus igne consumpta, factus est ex loco lacus ignis, qui hebreo more dicunt mare, idque salis, id est, salissimum.